

Kære Skole og dagtilbudsudvalg

Forældrebestyrelsen for dagplejen i Aabenraa Kommune har skrevet til samtlige byrådsmedlemmer d. 1/11 2012 med overskriften **"Tid til omtanke for vores børn"**, hvori forældrebestyrelsen anmoder Skole- og dagtilbudsudvalget om at stoppe etableringen af flere småbørnsgrupper, da Dagplejen i yderområderne rammes hårdt hver gang med afskedigelser af Dagplejerne, så snart småbørnsgruppen er godkendt.

Udvalget behandlede anmodningen fra Forældrebestyrelsen d. 4/12-2012, hvilket medførte en invitation til udvalgmøde d. 8/1-2013. Forældrebestyrelsen er taknemmelige for at udvalget tog sig tid til at høre vores tanker omkring denne situation i Aabenraa kommune. Resultatet er at udvalget afholder en temadag omkring emnet d. 5/3-2013 kl. 12:00.

Flere steder i kommunen er Dagplejen nu på et meget lavt niveau og faretruende nær ikke at være økonomisk bæredygtigt. Ydermere er der generelt en meget stor forældretilfredshed. I 2011 viser tilfredshedsundersøgelsen at 97,6 % af de responderende forældre (384), som har børn i dagplejen er generelt "tilfreds" eller "meget tilfreds" med dagplejen som helhed. Samtidig ville 88 % af forældrene vælge dagplejen igen. Dette er efter vores bedste overbevisning en fantastisk opbakning til et dagtilbud.

Forældrebestyrelsen har ligeledes spurgt de fremmødte forældre til Dagplejens årlige generalforsamling i november 2012, og her er der igen meget stor opbakning til Dagplejen og de værdier som Dagplejen står for. – Der er vedlagt uddrag af de kommentarer som fremkom denne aften.

Forældrebestyrelsen for Dagplejen har d. 9/5-2012 indsendt hørings svar til ny struktur til dagtilbud for 0-6 årige, hvor der var meget stor opbakning til Dagplejen, netop med begrundelsen i tryghed, nærvær og hjemlige rammer. Den nye strukturreform for dagtilbud til 0-6 årige, vil gøre det endnu sværere for Dagplejen i årene frem at skabe gode og trygge rammer for børn, forældre og dagplejere, da der bliver lagt op til endnu flere pladser i småbørnsgrupper – alt sammen på bekostning af Dagplejen. Dagplejen er godt på vej ind i en ond spiral, hvor effekten bliver selvforstærkende. Jo flere dagplejere, der bliver opsagt, jo færre dagplejere i de enkelte områder, hvilket medfører dårligere økonomi og jo sværere bliver det at skabe gode gæstepleje faciliteter og muligheder. Hvis forældrene fortsætter med at se nedskæringer og opsigelser af dygtige dagplejere i Aabenraa Kommune, ender det med, at vi taber et fantastisk dagtilbud og der vil ikke længere være et reelt alternativ for mange forældre i valget mellem de tre dagtilbud for 0-2 årige, da dagplejen vil blive økonomisk "sultet" ud.

Forældrebestyrelsen har på det seneste talt med flere politikere omkring småbørnsgrupper og de to borgmestercandidater har udtrykt at der skal være frit valg til forældrene. PKP går så vidt at udtrykke at udbuddet vil følge efterspørgslen, hvilket jo betyder at så længe forældrene efterspørger disse pladser, så vil de blive oprettet.

Nu viser det sig at en forældrebestyrelse i en børnehave i Stubbæk har ansøgt om småbørnspladser og får tildelt alle 12 pladser på udvalgmøde d. 8/1, hvilket betyder at der skal afskediges 3 dagplejere, som direkte årsag heraf. Forældrene i Stubbæk er dog aldrig blevet spurgt i den henseende. Hverken forældre til børn i børnehaven eller forældre til børn i dagplejen og det er yderst alarmerende og meget utrygt at et politisk udvalg træffer sådanne beslutninger, som rammer vores børn på et ikke dokumenteret grundlag.

Forældrene i Stubbæk har vist at der er en meget klar og entydig opbakning til Dagplejen i området. Denne sag har ligeledes vist at det tilsyneladende er meget let at få tildelt småbørnspladser, når blot det formuleres "at forældrene ønsker det".

Når Stubbæks forældre har så massiv opbakning til Dagplejen, synes det kun rimeligt at godkendelsen af 12 småbørnspladser trækkes tilbage og at børnehaven kan søge på et senere tidspunkt, såfremt der er dokumenteret forældreopbakning.

Forældrebestyrelsen for Dagplejen ser gerne at der tages ved lære af denne sag i Stubbæk og at udvalget fremover ikke kan godkende småbørnspladser, førend forvaltningen/børnehaven har forældreunderskrifter, opskrevne børn til pladserne og ikke at glemme – forældrenes opbakning i lokalområdet.

Dagplejen er garant for, at det enkelte barn er i centrum, også i lokalområdet og får en fantastisk mulighed for at blive passet under trygge hjemlige rammer, hvor forældrene samtidig vægter den nære kontakt med én enkelt voksen som vigtig for deres barn – dette område er der hvor Dagplejen specielt adskiller sig fra institutionerne og som forældrene vægter som væsentligt for, at de har fravalgt institutioner til fordel for dagplejen.

Dagplejen oplever, at flere af de opsagte dagplejere, der afskediges pga. etablering af småbørnsgrupper/godkendelse af flere pladser i eksisterende småbørnsgrupper, fortsætter som private børnepassere, de beholder deres børn, da der ikke er et forældreønske om en småbørnsplads. Det medfører yderligere afskedigelser af dagplejere i områderne, da børnene nu er i et privat pasningstilbud i hjemlige rammer. Forældre ønsker de hjemlige rammer, og pt. er der 28 private passere, der passer børn mellem 0-2 år i dagplejelignende forhold - og der er yderligere 5 ansøgninger fra ansøgere, der ønsker godkendelse til at starte et privat pasningstilbud til børn mellem 0-2 år.

De seneste to år er der i Skole- og Dagtilbudsudvalget taget beslutninger om at etablere mange småbørnsgrupper i institutionerne, som et alternativ til specielt Dagplejen.

Det er vores anbefaling, at Aabenraa Kommune stopper med oprettelsen af flere småbørnspladser og får defineret et sæt regler for fremadrettet at sikre at det er lokalområdets interesser som varetages både med hensyn til børn og forældre.

Vi er som repræsentanter for forældrene i Dagplejen meget bekymrede for, at vi er ved at tabe et unikt pasningstilbud til vores børn på gulvet, og konsekvensen af alternativet kendes ikke.

Vi håber på at vi fortsat har den positive dialog med udvalget, således at dagtilbud til 0-2 årige fortsat består med en stærk og sund Dagpleje, som et reelt alternativ til vuggestuer og småbørnsgrupper.

Med venlig hilsen

FORÆLDREBESTYRELSEN for DAGPLEJEN i Aabenraa Kommune